Дело №1-22/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Карабаш 24 мая 2017 года

Карабашский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Колотова В.В. 

при секретаре 

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г.Карабаша Багаутдинова И.А.

подсудимого

ФИО2

защитника

Адвоката Курюмовой Ф.Ф., представившей удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в помещении Карабашского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого,

1) 29 июля 2016 года Карабашским городским судом Челябинской области по п.«а» ч.2 ст.163, п.«а» ч.2 ст.163, п.«а» ч.2 ст.163 УК РФ к 4 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 4 года;

2) 09 ноября 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 г.Карабаша Челябинской области по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году 2 месяцам ограничения свободы. Отбытый срок составляет 5 месяцев 24 дня; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в ночь на 30 сентября 2016 года, точное время дознанием не установлено, находясь в неустановленном дознанием месте в г.Челябинске, желая совершить вымогательство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон с абонентским номером №, созвонился с ранее ему знакомым Потерпевший №1, использующим абонентский номер № и, зная о произошедшем накануне между последним и ранее ему знакомым Свидетель №7 конфликте, с целью незаконного завладения чужим имуществом, выдвинул Потерпевший №1 незаконное требование о безвозмездной передаче ему денежных средств в размере 3 000 рублей, под вымышленным предлогом о том, что якобы у него из-за конфликта Потерпевший №1 и Свидетель №7 возникли проблемы, установив время, а именно до 12 час. 00 мин. 30 сентября 2016 года передачи денежных средств, путем перечисления их на лицевой счет банковской карты, при этом угрожая применением физического насилия в случае обращения потерпевшего в правоохранительные органы и невыполнения выдвигаемого им требования.

Потерпевший №1, высказанные ФИО2 угрозы о причинении к нему физического насилия, воспринял как реальные и исполнимые, опасаясь за свою жизнь и здоровье, выполнил его незаконное требование, при этом 30 сентября 2016 года в утреннее время, точное время дознанием не установлено, Потерпевший №1, находящийся в г.Карабаше Челябинской области, перечислил на лицевой счет банковской карты на имя Ч.А.А., денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые ФИО2 с использованием неустановленного терминала в неустановленном месте в период до 31 марта 2017 года обналичил.

Полученными, таким образом, путем вымогательства от Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 3 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на вымогательство, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, в один из дней января 2017 года, в утреннее время, точное время и день дознанием не установлены, находясь в неустановленном месте г.Карабаша Челябинской области, используя сотовый телефон с абонентским номером №, созвонился с Потерпевший №1, использующим абонентский номер № и, с целью незаконного завладения чужим имуществом, установил Потерпевший №1 время и место встречи, а именно – незамедлительно прийти в третий подъезд 

<

адрес>. 

Потерпевший №1, учитывая ранее высказанные угрозы причинения физического вреда, опасаясь за свою жизнь и здоровье, пришел в назначенное время в указанное ФИО2 место, и, находясь на лестничной площадке первого этажа ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, под вымышленным предлогом о том, что в социальных сетях на сайте «В контакте» имеется зарегистрированная группа «Подслушано Карабаш», где потерпевший являлся администратором данной группы, опубликован пост, порочащий честь и достоинство жительницы г.Карабаша Челябинской области, при этом сообщив, что данная размещенная информация заинтересовала людей, отбывающих наказание в местах лишения свободы и что для решения данной проблемы те требуют передачи денежных средств, установив конкретную сумму вымогаемых денежных средств – 25 000 рублей, при этом высказал угрозы применения физического насилия в случае обращения потерпевшего в правоохранительные органы и невыполнения выдвигаемого требования.

Потерпевший №1 опасаясь за свою жизнь и здоровье, воспринял высказанные в его адрес угрозы ФИО2, как реальные и исполнимые, и мотивируя тем, что больше денег у него нет, а в настоящее время имеется в наличии только 5 000 рублей, передал их ФИО2

Получив от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО2 сообщил Потерпевший №1 о необходимости передачи ему остальной части денежной суммы в размере 20 000 рублей, установив время передачи денег – до 24 час. 00 мин. следующего дня, при этом вновь высказал угрозы применения физического насилия в случае обращения потерпевшего в правоохранительные органы и невыполнения им выдвигаемого требования, который воспринял высказанные ФИО2 угрозы о причинении ему физического насилия, как реальные и исполнимые, после чего ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился денежными средствами в сумме 5 000 рублей по своему усмотрению. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, Потерпевший №1 на следующий день в один из дней января 2017 года, точное время дознанием не установлено, находясь в неустановленном дознанием месте в 

<

адрес>, используя абонентский номер № позвонил ФИО2, пользующемуся мобильным телефоном с абонентским номером № и сообщил ему, что имеется только часть денежных средств в сумме 12 000 рублей, мотивируя тем, что больше денег нет. ФИО2, находясь в неустановленном дознанием месте в г.Карабаше Челябинской области, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, назначил Потерпевший №1 встречу, указав место - у здания пиццерии «Суши Пицца», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот же день около 18 час. 00 мин. Потерпевший №1, находясь у указанного места, встретился с ФИО2, и передал ему часть требуемых денежных средств в сумме 12 000 рублей. С полученными путем вымогательства от Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 12 000 рублей, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, на следующий день в один из дней января – февраля 2017 года и последующие дни до ДД.ММ.ГГГГ, точные дни и время дознанием не установлены, ФИО2, находясь в неустановленном дознанием месте 

<

адрес>, по средствам сотовой связи, используя мобильный телефон с абонентским номером №, созванивался с Потерпевший №1, использующим абонентский номер № и потребовал передачи денежных средств, установив конкретную сумму вымогаемых денежных средств – 5 000 рублей, при этом высказал угрозы применения физического насилия в случае обращения потерпевшего в правоохранительные органы и невыполнения выдвигаемого требования, и с целью незаконного завладения чужим имуществом, установил Потерпевший №1 время и место встречи, а именно – 04 февраля 2017 года прийти в третий подъезд 

<

адрес>.

Потерпевший №1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, пришел 04 февраля 2017 года в дневное время в указанный подъезд, и, находясь на лестничной площадке первого этажа, ФИО2, из корыстных побуждений, во исполнение своего единого преступного умысла, с целью незаконного завладения чужим имуществом, сообщил потерпевшему о необходимости передачи ему остальной части денежной суммы в размере 5 000 рублей, при этом высказал угрозы применения физического насилия в случае обращения в правоохранительные органы и невыполнения им выдвигаемого требования.

Потерпевший №1 опасаясь за свою жизнь и здоровье, сообщил ФИО2 о наличии денежных средств в сумме 1500 рублей на лицевом счете № банковской карты Visa Classic, открытой в Отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, которые ФИО2 потребовал передать ему. Потерпевший направился в отделение «Сбербанк России», расположенное по ул.Комсомольская, 29а в г.Карабаше, где обналичил данную сумму денег, после чего в этот же день вернулся обратно в третий подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке первого этажа передал ФИО2 часть требуемых денежных средств в размере 1 500 рублей, который вновь сообщил Потерпевший №1 о необходимости передачи остальной части денежной суммы в размере 3 500 рублей, установив время передачи денег – до 12 час. 00 мин. 05 апреля 2017 года, при этом высказал угрозы применения физического насилия в случае обращения потерпевшего в правоохранительные органы и невыполнения им выдвигаемого требования.

Полученными преступным путем от Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 1 500 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Далее, реализуя свой преступный умысел, 05 февраля 2017 года и последующие дни до 07 февраля 2017 года, ФИО2, находясь в неустановленном дознанием месте, по средствам сотовой связи, используя мобильный телефон с абонентским номером №, созванивался с Потерпевший №1, использующим абонентский номер № и требовал передачи денежных средств, установив конкретную сумму вымогаемых денежных средств – 3 500 рублей, при этом высказал угрозы применения физического насилия в случае обращения потерпевшего в правоохранительные органы и невыполнения выдвигаемого требования. Потерпевший №1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, 07 февраля 2017 года в дневное время, точное время дознанием не установлено, находясь в неустановленном дознанием месте в г.Карабаше Челябинской области, перечислил на лицевой счет банковской карты на имя Свидетель №8 денежные средства в сумме 3 500 рублей, которыми, получив их, таким образом, ФИО2 распорядился по своему усмотрению, обналичив их с использованием неустановленного терминала в неустановленном месте в период до 31 марта 2017 года.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на вымогательство, в отношении Потерпевший №1, ФИО2 действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, 14 февраля 2017 года, в дневное время, точное время дознанием не установлено, находясь в неустановленном дознанием месте в г.Карабаше Челябинской области, используя мобильный телефон с абонентским номером №, созвонился с Потерпевший №1, использующим абонентский номер № и установил Потерпевший №1 время и место встречи, а именно – незамедлительно прийти к дому №15 по ул.Ключевая в г.Карабаше.

Потерпевший №1, учитывая высказанные ранее ФИО2 угрозы причинения физического насилия, опасаясь за свою жизнь и здоровье, пришел в назначенное время в указанное ФИО2 место, и, находясь у данного дома, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, под вымышленным предлогом о том, что о ранее совершенных им фактах вымогательства денежных средств у Потерпевший №1 стало известно сотрудникам правоохранительных органов и те разыскивают его, выдвинул требование передачи ему банковской карты Visa Classic, открытой в Отделении ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, для обналичивания денежных средств в сумме 13 500 рублей, потребовав пин-код данной карты, при этом высказал угрозы применения физического насилия в случае обращения потерпевшего в правоохранительные органы и невыполнения выдвигаемого требования.

Потерпевший №1 опасаясь за свою жизнь и здоровье, в указанное время в указанный день, выполняя требования ФИО2, незамедлительно передал тому банковскую карту с пин-кодом, с лицевого счета которой ФИО2 в терминале Отделения «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, в этот же день обналичил денежные средства в сумме 4 000 рублей, после чего, находясь в неустановленном месте г.Челябинска, ФИО2 14 февраля 2017 года в вечернее время с использованием неустановленного терминала, с лицевого счета банковской карты на имя Потерпевший №1 обналичил денежные средства в сумме 9 500 рублей.

Полученными путем вымогательства от Потерпевший №1 денежными средствами в общей сумме 13 500 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на вымогательство в отношении Потерпевший №1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, 30 марта 2017 года, около 18 час. 00 мин., точное время дознанием не установлено, находясь в неустановленном дознанием месте в г.Карабаше Челябинской области, используя мобильный телефон с абонентским номером №, созвонился с Потерпевший №1, использующим абонентский номер № созвонился с Потерпевший №1 и установил время и место встречи, а именно – в 18 час. 00 мин. прийти к первому подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Потерпевший №1, учитывая ранее высказанные угрозы применения физического насилия, опасаясь за свою жизнь и здоровье, пришел в назначенное время в указанное ФИО2 место, и, находясь у данного подъезда ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, под вымышленным предлогом о том, что сотрудникам правоохранительных органов стало известно �����?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????����?????????J?J???????????????J?J??�??????????��???????????�???????????????�?????????????????�??????????j�???????????J?J????????Й?????????J?J??�???????????J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������¬�����?�����������������������������������������������������

Потерпевший №1 30 марта 2017 года, в вечернее время, опасаясь угроз ФИО2, обратился в правоохранительные органы, после чего сотрудниками отделения МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области (далее УУР), являющимися должностными лицами органов внутренних дел, имеющие право на осуществление оперативно-розыскной деятельности в соответствии с п.14 ст.6 ФЗ РФ № 144-ФЗ от 12 августа 1996 года «Об оперативно-розыскной деятельности» - в редакции ФЗ от 26 декабря 2008 года № 293-ФЗ (далее Федеральный закон) с согласия Потерпевший №1 для пресечения преступной деятельности ФИО2, организовали проведение оперативно-розыскных мероприятий: наблюдение и оперативный эксперимент.

31 марта 2017 года в 13 час. 35 мин., ФИО2, находясь в г.Карабаше Челябинской области, преследуя цель доведения до конца преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств в сумме 5 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, используя мобильный телефон с абонентским номером №, созвонился с Потерпевший №1, использующим абонентский номер № и спросил нашел ли тот денежные средства, получив положительный ответ, пояснил Потерпевший №1 о необходимости придти к четвертому подъезду д.13/2 по ул.Металлургов г.Карабаша Челябинской области, где тот его должен будет ожидать с денежными средствами. В рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия - оперативный эксперимент, направленного на пресечение преступной деятельности ФИО2 по вымогательству у Потерпевший №1 денежных средств, сотрудниками УУР переданы Потерпевший №1, участвующему в соответствии с п.14 ст.6 Федерального закона, в оперативно-розыскном мероприятии - оперативный эксперимент, денежные средства в размере 5 000 рублей. В указанный день, в 14 час. 45 мин., ФИО2, желая осуществления своего преступного умысла и доведения его до конца, находясь в назначенном им месте, встретился с Потерпевший №1, последний передал ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые у ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 31 марта 2017 года в период с 15 час. 05 мин. до 15 час. 25 мин. изъяты сотрудниками УУР.

Таким образом, ФИО2 путем вымогательства незаконно завладел денежными средствами в сумме 38 500 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник Курюмова Ф.Ф. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Багаутдинов И.А., потерпевший Потерпевший №1 в письменном заявлении, не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана. 

Санкция ч.1 ст.163 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, ранее судим, вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в период предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, предпринял попытку возместить причиненный потерпевшему имущественный ущерб, состоит на учете у врача нарколога, на учете у врача психиатра не состоит, участковым полиции по месту регистрации характеризуется отрицательно, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, неоднократно награждался грамотами за спортивные достижения и активное участие в жизни школы в период обучения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер к добровольному возмещению имущественного ущерба причиненного в результате преступления, состояния здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимого положения ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Судом установлено, что ФИО2 совершил инкриминируемое ему преступление в период отбытия условного осуждения за аналогичные преступления. Учитывая ряд обстоятельств, а именно, совершение преступления через непродолжительный промежуток времени после осуждения за аналогичные преступления, наличие нарушений в период отбытия наказаний по приговорам от 29 июля 2016 года и 09 ноября 2016 года в соответствии с данными Филиала по Центральному району г.Челябинска ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, с учетом данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд полагает, что подсудимому ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Оснований для назначения иного вида наказания, суд не усматривает.

С учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении суд не усматривает.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное наказание, назначенное по приговору Карабашского городского суда Челябинской области от 29 июля 2016 года подлежит отмене. 

Неотбытое наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г.Карабаша Челябинской области от 09 ноября 2016 года подлежит пересчету в соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания назначенного по приговорам Карабашского городского суда Челябинской области от 29 июля 2016 года, мирового судьи судебного участка № 1 г.Карабаша Челябинской области от 09 ноября 2016 года, с применением п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст.81 УПК РФ, считает необходимым:

- денежные средства достоинством 1 000 рублей (5 шт.) серии и номера: №, №, №, №, № хранящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №1, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №1 сняв с него обязанность по хранению;

- банковскую карту Visa Classic с номером № на имя Ч.А.А., хранящуюся на ответственном хранении у Ч.А.А., по вступлении приговора в законную силу – оставить у Ч.А.А. сняв с нее обязанность по хранению;

- диктофон «Ritmix», хранящийся у старшего оперуполномоченного МРО №4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции С.А.Н., по вступлении приговора в законную силу – оставить у С.А.Н.;

- мобильный телефон марки Samsung модели SM-G531F, imei – код: № с сим – картой Теле 2 №, хранящийся в камере хранения ОП «Карабашское», по вступлении приговора в законную силу – возвратить ФИО2;

- аудиозапись, произведенную 31 марта 2017 года, видеозапись, произведенную 14 февраля 2017 года, электронный носитель - CD – R диск с извлеченным содержимым и снегерированными отчетами мобильного телефона, выписку с лицевого счета банковской карты Visa Classic с номером № на имя Потерпевший №1, выписку с лицевого счета банковской карты Visa Classic с номером № на имя Ч.А.А., хранящиеся в материалах уголовного дела №, по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору Карабашского городского суда Челябинской области от 29 июля 2016 года отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам Карабашского городского суда Челябинской области от 29 июля 2016 года, мирового судьи судебного участка № 1 г.Карабаша Челябинской области от 09 ноября 2016 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев без штрафа, с ограничением свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту его жительства, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, возложив на него обязанность являться в данный специализированный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 24 мая 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в период с 31 марта 2017 года по 23 мая 2017 года.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- денежные средства достоинством 1 000 рублей (5 шт.) серии и номера: №, №, №, №, № хранящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №1 – оставить у Потерпевший №1 сняв с него обязанность по хранению;

- банковскую карту Visa Classic с номером 

<

данные изъяты> на имя Ч.А.А., хранящуюся на ответственном хранении у Ч.А.А. – оставить у Ч.А.А. сняв с нее обязанность по хранению;

- диктофон «Ritmix», хранящийся у старшего оперуполномоченного МРО №4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции С.А.Н. – оставить у С.А.Н.;

- мобильный телефон марки Samsung модели SM-G531F, imei – код: № с сим – картой Теле 2 №, хранящийся в камере хранения ОП «Карабашское» – возвратить ФИО2;

- аудиозапись, произведенную 31 марта 2017 года, видеозапись, произведенную 14 февраля 2017 года, электронный носитель - CD – R диск с извлеченным содержимым и снегерированными отчетами мобильного телефона, выписку с лицевого счета банковской карты Visa Classic с номером № на имя Потерпевший №1, выписку с лицевого счета банковской карты Visa Classic с номером № на имя Ч.А.А., хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы или представления через Карабашский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: